
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 9   DEL 20/02/2024  

OGGETTO:  CONVENZIONE  REP.  991/B/2019  -  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE 
AUTONOMA PER L'AREA TECNICA COMUNALE EX ART.7 DEL D. LGS. N.165/2001 - 
IMPEGNO DI SPESA PARZIALE 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTO  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  23 del  20.04.2023 con la 
quale  si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2023/2025,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

Dato atto:
· che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio prov-

visorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
· che  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  22.12.2023, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i 



termini per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali sono 
stabiliti al 15 marzo 2024;

VISTO il  regolamento dell’Ente recante la  “Disciplina relativa  alle  procedure 
comparative  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  autonoma”, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 23.02.2010;

VISTA la Determinazione Area Tecnica LL:PP. e Ambiente n. 205/2019 con la 
quale a seguito di procedura comparativa pubblica, veniva individuato il dott. 
Carlo Dini quale affidatario di incarico di collaborazione autonoma per l'area 
tecnica comunale ex art.7 del d. lgs. n.165/200;

VISTA la  Convenzione  REP  991/B  del  8/11/2019  tra  il  Comune  di  Campo 
nell’Elba ed il dott. Carlo Dini che arriva a scadenza il 08/11/2024;

DATO ATTO che il corrispettivo per lo svolgimento della collaborazione in og-
getto è pari ad € 26.250,00 annuali comprensivi di oneri previdenziali ed IVA;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’impegno  parziale  di  €.  4.275,00 
dell’importo annuale €. 26.250,00  previsto e di rimandare con successivo atto 
di impegno di spesa per la restante quota delle risorse a copertura dell’annuali-
tà 2024 dopo l’approvazione del bilancio 2024/2026;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO CHE:
· le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

· i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2024;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
· dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

· di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

PRESO  ATTO che  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del 
22.12.2023,  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.303  del 
30/12/2023,  i  termini  per  l’approvazione dei  bilanci  di  previsione degli  enti 
locali sono stabiliti al 15 marzo 2024;

ATTESO CHE la spesa in questione rientra nella fattispecie di cui all’Art. 163 
comma 5 lettera A) del TUEL e pertanto non suscettibile di frazionamento;



ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTA l’attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciata  dalla  cassa 
previdenziale di competenza allegata al presente atto;

DETERMINA

DI IMPEGNARE a favore del Dott. Geol. Carlo Dini la somma di  €. 4.275,00 a 
valere sul Codice di Bilancio 01/06/1030299/999, Capitolo 101060308000 an-
nualità  2024 in  quanto l’obbligazione risulta  giuridicamente perfezionata ed 
esigibile nell’annualità 2024 in gestione provvisoria, e di rimandare con succes-
sivo atto di impegno di spesa per la restante quota delle risorse a copertura 
dell’annualità 2024 dopo l’approvazione del bilancio 2024/2026;

DI DARE ATTO che la spesa in questione rientra nella fattispecie di cui all’Art. 
163 comma 5 lettera A) del TUEL in quanto regolata da contratto e pertanto 
non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


